横浜市訪問介護連絡協議会 令和元年度 第 2 回幹事会

場所 横浜市健康福祉総合センター 8 階 8B

日時 令和元年 7 月 16 日（火）18：40～19：50

議題 （1） 資格取得支援事業について（佐藤）

（2） アンケート用紙素案および意見（細川）

（3） 合同研修について（澤田）

（4） 研修委員会で行う研修について途中報告（新井）

（5） 専門部会報告（佐藤）

（6） 各区定例日程等（各区幹事）

出席者

（敬称略）

＜横浜市＞健康福祉局高齢在宅支援課 係長 早川様

＜役員＞佐藤・細川・新井・澤田・正木・奥村・笠原・芳原・浅田・水梨

＜各区代表・幹事＞（事業所名略）鶴見区：本間 中区：岩本、西区：神﨑

神奈川区：木俣 港南区：北村 栄区：福田 旭区：山内 保土ヶ谷区：陸

瀬谷区:永原、高瀬 泉区：松江 緑区：田中、齋藤、青葉区：大平

欠席区：金沢区、港北区、都筑区

報告事項 （1） 資格取得支援事業について

 （横浜市）

  ・広報横浜 7 月号に掲載、5 件/日程度の問い合わせが来ている。

  ・受講を始めている人数、状況は振興会に問合せ中である。

  ・チラシは、区役所、ハローワーク、就労支援施設、民生委員、行政サービスコーナー

   図書館への配布は終了した。

  ・タウンニュースの第２弾の掲載が、8 月下旬となる予定で、掲載する写真を協議会

   で準備中である。

 （各区での対応）

   栄区：法人として、8，9 月に研修会を行う予定。

   旭区：チラシを公道に置いてみたが、反響はなし。

   鶴見区：自社内で声掛けをし、何人かの反響があった。

   磯子区：ケアプラザにチラシを置いてもらい、ケアプラザの回覧板に乗せてもらった。

   保土ヶ谷区：ヘルパーの研修会で声掛けした。

 （佐藤）

  ・地域ケア会議での告知、身近な人、ボランティア、身内の介護をしている人、配食

   サービスの人、新聞配達の人への声掛け、が必要ではないか。

  ・9 月には各区の状況を報告してほしい。

  ・追加のチラシが必要な場合は、協議会経由で配布するので、協議会に言ってほしい。

 （その他）

  ・研修期間の案内に、この支援制度について記載がない。

  ・外国人→在住ならば可、年齢→制限なし。

  ・サービスＡも 80 時間にカウントできるのか。→訪問介護事業所に勤務ということな

ので、含まれると思われるが、横浜市で確認する。

（2） アンケート用紙素案および意見（細川）

  ・横浜市の要請により、一部、介護労働安定センターが行った調査の項目を入れたが

   これは、横浜市と全国との比較を行いたいとのことによる。

  ・協議会作成のアンケートは次の内容が主なものである。

① 処遇改善加算が扶養の範囲へ与える影響について、

② サービスＡへの対応状況

③ ヘルパーの年齢構成、求人退職状況

意見が出た点についてはしゅうせいを行う。なお、今回のアンケートは、協議会の全

事業所に、業者から郵送、業者に返送し、業者が集計を行う。

（3） 合同研修について（澤田）

  ・寸劇については、8 月 16 日の 19：00 より健康福祉総合センター903 にて、リハー

   サルを行う予定。キャストのついては利用者本人は笠原氏、チコちゃんは新井氏と

2 名が決まっているが、黒子を含め 10 名程度が必要となる。立候補者がいなかった

のでこの幹事会の後に、多職種連携委員で集まり、打合せを行う。

  ・座談会のパネリストは西区 神﨑氏、鶴見区 本間氏となった。

（4） 研修委員会で行う研修報告について途中報告（新井）

  ・昨年はグループワークであったので、今年は外部講師による研修とする。

（5） 専門部会報告（佐藤）

  ・8 名参加、資格支援事業、アンケート、ケアマネとの合同研修、について説明を

   行った。

（6）各区例会日程等（各区幹事）

 鶴見区：7/23 看取りの在宅支援マップの使い方の研修

 神奈川区：7/24 訪問・通所合同で、特定処遇加算の研修

 西区：7/23 定例会

 中区：7/18 サ責研修 困難事例の研修

 南区：7/18 幹事会 9/18 ケアマネとの合同研修 老計 10 について

 保土ヶ谷区：8/14 定例会、11/13 研修会（内容未定）

 旭区：7/17 定例会 9 月 障害者の口腔ケア

 泉区：8/22 研修会 サ責を集めて

 戸塚区：7/16 定例会 8/22 サ責、常勤ヘルパーの書類作り研修

 港南区：7/25 セクハラ勉強会

 金沢区：第 2 月曜 定例会

 磯子区：来週定例 8/22 サ責研修 老計 10 について

 栄区：7/19 定例会 9/6 研修会 成年後見人について

 青葉区：7/18 研修会 口腔ケア

 緑区：7/25 研修会 管理者の労務管理

（6） その他

  今年度の年会費は 18 区すべて徴収済となった。

配布先 上記出席者及び欠席区幹事

次回開催日
令和元年度 第 3 回幹事会は 8 月 27 日（火）18：30～

神奈川公会堂（東神奈川）和室